& ultimus passus dimidiū pedem pro se quisq; dimittit, unū quippe  
pedē cuiquam passui dare debem? at pes alter extrem? inter duos pas-  
sus quos coniungit: diuidi debet, quo fit ut singuli medii passus præ-  
ter priorem & posteriorē uidelicet tres pedes habeant, e quibus roma  
a porta quæ uel exquolina uel tyburtina olim dicebatur nūc uero a san-  
cto laurētio nomē tenet: ad murū illū usq; qui supra uaticanū montē  
est cui sancti petri templum adiacet 7643. A porta uero flu-  
mentana quæ nunc populi nomē retinet: ad hostiēsem quæ sanctissi-  
mo paulo nunc dari uidetur 9033.

Quonam pacto iaculatorē metā obseruare debeat: & quotiēs  
iaculandū loco sit: & qualis ictus ualidus numeretur.

### Caput.xix.

q Visnam ordo dū iaculando contendit haberi debeat: nequaq;  
reticendus est, illudq; in primis uidere licet: an cū dextro pede  
missile tū consequia iaculatorib; possit: quum id a manu vibratur:  
neq; hæc facultas cuiquam deneganda est, prius & enim q idē pes so-  
lum contingat: iam missile iactum est, qd cum sinistro ob aduersam  
causam fieri minime licet, prius & enim q missile vibretur pes ipse in  
terra consistit, quā ob rem ab eodem loco mensura capienda ē, totum  
namq; illud qd pes ille ante iaculi emissionē signū transgredit: in sui  
beneficio cōnumerandū ē. Quis præterea numerus ictibus imple-  
rit debeat: subiungend? est, qui recte quinis emissionibus apud singu-  
los iaculatorē constare debet: nonnulli namq; illico quū incipiunt: qc  
qd suis uiribus conuenit: iaculantur, ast alii contra prius q uim appli-  
care queant: non semel defectū patiunt, quam equidē ob rem in qui-  
to iactu meta constituenda est, quæ omnibus media & satis conueni-  
ens occurrit: neq; ulli nimiu aduersa est: quanq; ea non in omnibus  
eiciendi generibus par sit: æqueue corresponeat. Nō tā cite namq;  
iaculū uti hasta recte mittit: neq; ferrea suðe illa quā totiens dixim?  
uti onerosus lapis obediēs est: uerū discrimin hoc longe maius q est  
certe apparet, quanto longius equidē cum ista missiliū diuersitate ia-  
culamur: tanto maius temporis spaciū in ipsa iaculatione consumi-  
mus, quo fit: ut si simplici extimatio iudiciū cōmittit: ea in illis quæ  
remotius eunt: maiore fuisse numerū iudicat. At uerū quū recte consi-  
deratur: non multum neq; inter laborē neq; inter molestiā discrimin  
ab hoc missile ad illud per ipsum numerum ē: quāto iaculum namq;  
leuius ipsa hasta ē: tanto magis in ipso reditu tardari solet, & quanto  
lancea ipsa minus telluris peruolat: tanto mai? ponderis continet: neq;

aliter de cæteris istiusmodi generis rebus iudiciū promas.  
Mis-  
lia præterea cū anteriori sui parte terrā prius ferre debent: neq; aliter  
ictus ualidus est: aliter namq; plura inconuenientia occurrere solent,  
quæ partē prius tactam cognoscere sæpiissime prohibet, quam ob re  
pretiū illi qui huiuscemodi excessum commiserit: tolli debet. uerum  
si solam excellentiā inter iaculatorēs animaduertere uelles: qui lōgi  
iaculat̄ siue cuspide siue alia hastæ parte percusserit: certe præstat, nō  
semper etenim & in plano loco & pro pretio eiusdem est. Sæpe nāq;  
contra hostes & quādoq; sursum iaculañdū est: quib; in rebus ea mis-  
silia quæ inter duas auras (ut cōmūnē hispanorū loquēdi modū ad la-  
tium transferā) procedunt: & nullū in terrā ictum faciunt: præstatio-  
ra sunt, quæ solū equidem cuspidib; petunt: innocentiora aduersarii  
esse solent. Et si longū demum euicēdi discursum uterq; faceret: qui  
longi p̄rouiceret: certe uinceret. parū namq; si breuiare uellet: icl̄ pro-  
be perficeret.

Quibus iudiciis & qui periti & qui iistarū ignari rerum sint: ante  
congressum cognosci queant.

Caput.xx.

I Aepe quum in actionibus quæ corpore fiunt: loquitur: nisi qui  
uerba facit: multa doctrina præstat quam industriam in re de-  
qua loquit̄ habeat: per eiusdem motus depræhendere possumus q̄q;  
aliquis id ipsum fingere posset. illi attamen qui naturalē portionem  
cognoscent: accidentia non multū obscura erunt. Quū de palæstra exē-  
pli gratia confabulatur, qui parū sciunt: semper pedē cum quo arma/  
realiuescunt: præmittere solent: & latus in illa parte inclinat, in qua  
appræhendere cōsueuerūt: & manū quæ superstare solet: alia auctio-  
rem faciunt. Nā si non confedit: sæpe cum eo pede cum quo armare ē  
assuetus tanq; si hostis adesset per aduentantē astutiā illi minat neq;  
stabile corpus tenet: sed per undationē assuetā agitat. At quū quispiā  
sufficienter hac in ipsa re loquit̄: & personā rectam & pares pedes ha-  
bet: quos quum moueret: ad suum illico ordinem reduceret: satis am-  
plam in hac facultate peritiā habere ostendit. Et qui uel iaculum uel  
hastam nimīū anteriō posteriusue caperet: & lente aut in latus uersus  
ad metā deueniret: uel in exitu supra finistrū pedem penderet: uel quū  
missile non rectum esset uel aliquid humi in conto uel cuspide habe-  
ret: quod si iaculator non dirigeret abstergeretq; & pondus illud tolle-  
ret: ipsum illius rei ignarum esse facile existima. E contra autem peri-  
tus ille arbitrādus est: qui ea omnia recte fecerit. Si quispiā præterea

uirgulā quandā per mediū capiet: neq; ipsam uibrare fecerit: uel corp<sup>9</sup> erectū habuerit: nihil in ipso re uerendus est. At si alius quum illam ceperit: eandē tremere soluta manu corpus intergū flectens fecerit: sciendi indicium affert, qui eam etiam e conto euiciunt: quū illam capiunt: supra locum ipsum indicem ponunt: ipsamq; sub sella conuerunt: eandemq; ipsi brachio copulatam recte contegunt. Quū su des ferrea illa quam diximus: manu capit: si qui eam ceperit: sinistrę pedem multo post dexterū collocauerit: & supra humerū proiecere uel le ostenderit: nullū is periti artificis indicū dat, qui suam ignorantia tunc apertius ostenderet: quando missile ipsum uel retro uel ante præter ordinem caperet, sed qui eam per medium cepisset: & pedibus paribus solo inniteretur: & per dextrum latus flecti inciperet: haud ignorantiae signa daret, quæ tunc manifeste in quois iaculādi genere de præhendūt, quū q; euicit: missile uel obliquū mittit: uel nō cuspide ferit: præsertim si supra sinistrum pedem exierit. Periti demū per oppositū certe faciunt. Qui magnū præterea lapidē supra caput imponūt quo superposito signum recte inuenire nō possunt: illum multū emittere haud sperandū est. Verū qui manū supra humerū ponunt: & pares pedes in signo collocant: sē saltem intelligere ostendunt, quæ qui dem tunc in omnibus actionibus uniuersim capienda ē, quum homines ipsis inopinatae loquunt: neq; easdem res eo tunc curare intendunt. Quibus indiciis seductores nimia in parte cognosci possint: & qua uersutia eorum fallaciæ q; maxime caueri debearit.

## Caput.xxi.

○ Stéditur etiam qualis uis ab iisdem hominib<sup>9</sup> immitti soleat ueluti nauiae faciunt: quum ipsam anchoram ad nauem et mari extrahentes reducunt, qui omnes signum unicū ut concordes uno in tempore conueniant: dant uerū is qui ante stat: priorēq; uocē mitit: & magis q; cæteri singuli suam uim affligere uidetur: qui reliqui præterea quanto remotius elongantur tanto sese quietius ad inuicem uocant. Neq; illud attamen denegamus: nonnullos omnes has partes posse adulterare atq; confingere, quorum tamē simulationes nō difficiuntur cognosci queunt, q; eorum ignorantia depræheditur qui aliter agere non norunt: quis huiuscmodi seductores ignaros decipiāt. Verum quādo cum sagacibus uiris concurrunt paucis in uerbis magnā de se suspicionem haberī debere ostendūt. Ii namq; hanc uiam semp obseruant. Ad omnes uidelicet partes tēdere & omnium sese ignaros esse simulant, nulli & enim parti uel pēitus adhærēt: uel ab ea omnino